MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Coordenação de Extensão Campus Erechim

Rua Domingos Zanella, 104 – Bairro Três Vendas – Erechim/RS – CEP 99.713-028
Telefone: (54) 3321.7500 – www.erechim.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@erechim.ifrs.edu.br

Ofício nº 19 /2021 - (COEXT)                                       Erechim RS, 30 de novembro de 2021

Ao Conselho de Campus (CONCAMP)

Assunto: Solicitação para realização de atividades presenciais Projetos de

Extensão

Ao cumprimentá-los cordialmente, a Coordenação de Extensão do Campus

Erechim do IFRS, posiciona-se favorável à realização das atividades presenciais referente

aos Projetos de Extensão “EcoErechim: Campus mais consciente”, sob coordenação de

Denise Olkoski, desde que sejam seguidas todas as normas de segurança conforme

protocolos do Plano de Contingência para Prevenção, Monitoramento e Controle da COVID-

19 do IFRS e a legislação, decretos ou documentos equivalentes existentes no município

sede do Campus, garantindo a preservação da integridade da saúde de estudantes e

profissionais da educação.

O detalhamento sobre o desenvolvimento das atividades por parte da

coordenadora e bolsista segue juntamente com este Ofício.

Desta forma, solicita-se a este Conselho a aprovação com relação ao

desenvolvimento das atividades presenciais dos referidos projetos referente ao EDITAL

IFRS Nº 018 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2021 .

Respeitosamente,

                   MARLOVA ELIZABETE BALKE

                    Coordenadora de Extensão

Portaria nº 182 de 01/09/2017

Assinado digitalmente por
5fb3a699-7790-4f87-aeb1-073f4a468f76
DN: CN=5fb3a699-7790-4f87-aeb1-073f4a468f76
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2021.11.30 13:33:10-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

5fb3a699-7790-4f87
-aeb1-073f4a468f76

Assinado digitalmente por Marlova Elizabete
Balke
DN: OU=IFRS Erechim, O=Coordenação de
Extensão, CN=Marlova Elizabete Balke,
E=marlova.bake@erechim.edu.br
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2021.11.30 15:15:43-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

Marlova
Elizabete Balke

08/12/2021 13:32 E-mail de IFRS - Campus Erechim - Fwd: solicitação de atividades presenciais

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8c1341e724&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1717130479156950388&simpl=msg-f%3A171713… 1/2

Gabinete IFRS Erechim <gabinete@erechim.ifrs.edu.br>

Fwd: solicitação de atividades presenciais

Marlova Balke <marlova.balke@erechim.ifrs.edu.br> 22 de novembro de 2021 09:13
Para: Gabinete IFRS Erechim <gabinete@erechim.ifrs.edu.br>, Coordenação de Extensão
<extensao@erechim.ifrs.edu.br>

Prezada Márcia, bom dia!
Estamos encaminhando a solicitação da professora Denise Olkoski para realizar algumas atividades de seu projeto
de extensão presencialmente no Campus Erechim, de acordo com o cronograma explicitado.

Aguardamos retorno do parecer.
Grata,
Marlova

---------- Forwarded message ---------
De: Denise Olkoski <denise.olkoski@erechim.ifrs.edu.br>
Date: seg., 22 de nov. de 2021 às 07:38
Subject: solicitação de atividades presenciais
To: Marlova Balke <marlova.balke@erechim.ifrs.edu.br>, Depto extensao <extensao@erechim.ifrs.edu.br>

Bom dia Marlova.
Gostaria de saber qual o procedimento para eu solicitar atividades presenciais referentes ao projeto EcoErechim.
A solicitação é para atividades nas seguintes datas, na parte da tarde (13h30 às 18h):
01/12
03/12
08/12
15/12
26/01
O trabalho se refere à atividade de  revitalização e manutenção das áreas verdes do campus. Participarão da
atividade os seguintes estudantes:
Livia M. Galli (bolsista do projeto)
Eduardo Saccomori
Maria Eduarda Jarosz
Gabriel Bevilacqua
Ana Laura Martarello
Gabriela P. Sperotto
Todos já tomaram a segunda dose da vacina e nem todos estarão presentes no mesmo dia/horário. As atividades
serão realizadas ao ar livre, com a manutenção das plantas que são cultivadas em vasos, mantendo distância
segura e seguindo todos os protocolos de segurança do IFRS.  A atividade visa recuperar as plantas cultivadas em
vasos presentes no campus, devido ao abandono dos últimos meses, visando iniciar a revitalização dos espaços e
também com objetivo de identificar possíveis focos de mosquito e trabalhar para que eles não se instalem, uma vez
que estamos com cuidados redobrados com a dengue.

--

Profa  Denise Olkoski

Doutora em Ciências - Recursos Genéticos Vegetais

IFRS/Erechim - Biologia

--
Atenciosamente,
Marlova Elizabete Balke
Coordenadora de Extensão
Portaria nº 182 de 01/09/2017
Técnica em Assuntos Educacionais-
Mestra em Educação e Dra. em Engª de Alimentos
Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Erechim
Fone 3321-7506

mailto:denise.olkoski@erechim.ifrs.edu.br
mailto:marlova.balke@erechim.ifrs.edu.br
mailto:extensao@erechim.ifrs.edu.br

08/12/2021 13:32 E-mail de IFRS - Campus Erechim - Fwd: solicitação de atividades presenciais

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8c1341e724&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1717130479156950388&simpl=msg-f%3A171713… 2/2

www.erechim.ifrs.edu.br

http://www.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-Geral

OFÍCIO Nº 038/2021/ COMITÊ DE CRISE/ERECHIM/IFRS

Erechim, 28 de novembro de 2021.

À Senhora
Denise Olkoski
Docente de Biologia
Erechim/RS

Assunto: Resposta à solicitação de realização de atividades práticas presenciais
relacionadas ao projeto de extensão intitulado “EcoErechim.”

 Senhora,

  Ao cumprimentá-la cordialmente, viemos por meio deste informar que o

Comitê de Crise Local para acompanhamento e prevenção à Covid-19, o Comitê de Crise do

Campus Erechim do IFRS, designado pela Portaria Nº 001/2021, se posicionou favorável à

liberação das atividades práticas presenciais solicitadas, para Projeto de Pesquisa

EcoErechim.

 Informamos que a decisão deste Comitê deverá ser encaminhada ao

Conselho de Campus para apreciação.

Atenciosamente,

Eduardo Angonesi Predebon

Diretor-Geral

Assinado digitalmente por EDUARDO ANGONESI PREDEBON:62997360030
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=AR SERASA, CN=EDUARDO
ANGONESI PREDEBON:62997360030
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2021.11.30 09:29:29-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

EDUARDO ANGONESI
PREDEBON:62997360030

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-Geral

OFÍCIO Nº 040/2021/ CONCAMP/ERECHIM/IFRS

Erechim, 30 de novembro de 2021.

À Senhora
Marlova Elisabete Balke
Coordenadora de Extensão
Erechim/RS

Assunto: Encaminhamento de aprovação ad referendum do Presidente do Conselho de
Campus

Senhora Coordenadora,

 Ao cumprimentá-la cordialmente, viemos por meio deste, em reposta ao

encaminhamento de solicitações de realização de atividades práticas presencias, pela

Coordenação de Extensão, para apreciação do Conselho de Campus – Concamp, comunicar

que após apreciação dos documentos, o presidente do Conselho de Campus, aprovou, ad

referendum, a solicitação referente ao Projeto EcoErechim, da professora Denise Olkoski.

Atenciosamente,

Eduardo Angonesi Predebon

Presidente do Conselho de Campus

IFRS – CAMPUS ERECHIM

Assinado digitalmente por EDUARDO ANGONESI PREDEBON:
62997360030
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=AR SERASA,
CN=EDUARDO ANGONESI PREDEBON:62997360030
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2021.11.30 17:02:33-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

EDUARDO ANGONESI
PREDEBON:
62997360030